
Envoi au contrôle de légalité le : 3 novembre 2022

Publication électronique le : 3 novembre 2022 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 17 OCTOBRE 2022

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Emmanuelle LAPOUILLE

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, M. Bertrand PETIT, Mme Blandine DRAIN, M. Jean-
Marc  TELLIER,  Mme  Maryse  CAUWET,  Mme  Bénédicte  MESSEANNE-GROBELNY,  M.
Jean-Claude DISSAUX, Mme Laurence LOUCHAERT, M. Laurent DUPORGE, Mme Karine
GAUTHIER, M. Alain MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL, M. François LEMAIRE, Mme
Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL, Mme Sophie WAROT-LEMAIRE, M. André
KUCHCINSKI, Mme Fatima AIT-CHIKHEBBIH, Mme Carole DUBOIS, M. Olivier BARBARIN,
Mme Zohra OUAGUEF, M. Etienne PERIN, Mme Maryse DELASSUS, M. Bruno COUSEIN,
M.  Philippe  FAIT,  Mme  Emmanuelle  LAPOUILLE,  M.  Alexandre  MALFAIT,  Mme  Sylvie
MEYFROIDT,  M.  Frédéric  MELCHIOR,  Mme Brigitte  PASSEBOSC,  M.  Marc  SARPAUX,
Mme Marie-Line PLOUVIEZ.

Excusé(s) :  M. Ludovic LOQUET, Mme Caroline MATRAT, M. Sébastien CHOCHOIS, M.
Pierre  GEORGET,  M.  Claude  BACHELET,  Mme  Maïté  MULOT-FRISCOURT,  Mme
Stéphanie GUISELAIN, M. Ludovic PAJOT.

Absent(s) : M. Steeve BRIOIS. 

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  Mme
Emmanuelle LEVEUGLE

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT

FINANCEMENT DE L'ASSISTANCE TECHNIQUE FEDER 2016-2022: ÉVOLUTION
DE LA CONVENTION

(N°2022-377)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le  Règlement délégué (UE) 2019/1867 de la Commission européenne du 28/08/2019
complétant le règlement (UE) n°1303/2013 du Parlement européen et du Conseil en ce qui
concerne l’établissement d’un financement à taux forfaitaire ;
Vu le  Décret  n°  2016-279  du  08/03/2016  fixant  les  règles  nationales  d'éligibilité  des
dépenses  dans  le  cadre  des  programmes  soutenus  par  les  fonds  structurels  et
d'investissement européens pour la période 2014-2020 ;
Vu le Programme opérationnel FEDER/FSE 2014-2020 du 11/12/2014 et, notamment l’axe
7 « assistance technique » ;

1 / 2



Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu la délibération n°31 de la Commission Permanente en date du 01/02/2016 « Dépôt d'une
demande  de  crédits  FEDER  pour  l'assistance  technique  sur  le  programme  régional
FEDER/FSE 2014-2020 » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu  l’avis de la 5ème commission « Solidarité territoriale et partenariats » rendu lors de sa
réunion en date du 03/10/2022 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article   unique   :

D’autoriser le Président du Conseil départemental à signer, au nom et pour le compte
du Département, la convention relative à l’attribution d’une subvention dans le cadre de
la mise en œuvre du programme opérationnel Nord Pas-de-Calais (2014-2020) au titre
de  l’assistance  technique,  avec  la  Région  Hauts-de-France, dans  les  termes  de
l’annexe jointe à la présente délibération.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  43 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 
Absent sans délégation de vote : 1 (Groupe Rassemblement National)

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 17 octobre 2022 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice Générale des Services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2



































DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Partenariats et Ingénierie
Direction Accompagnement des Territoires

RAPPORT N°1

Territoire(s): Tous les territoires 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 17 OCTOBRE 2022

FINANCEMENT DE L'ASSISTANCE TECHNIQUE FEDER 2016-2022: ÉVOLUTION
DE LA CONVENTION

Le Département du Pas-de-Calais contribue à la mise en œuvre des fonds
européens  régionalisés,  notamment  par  ses  actions  d’animation  et  sa  participation  à  la
gouvernance du Programme Opérationnel du Fonds Européen de Développement Régional
- Fonds Social Européen (FEDER-FSE).

Pour la programmation en cours, le Département a renforcé la pratique du
montage  de  projets  européens  au  sein  de  ses  services,  accompagné  les  EPOA et  les
territoires dans le cadre de la recherche de financements,  tout  en étant  un acteur de la
gouvernance des fonds européens à l’échelle régionale. 

Le Département bénéficie à ce titre de crédits d’assistance technique FEDER
proposés  par  la  Région,  Autorité  de  Gestion  (AG)  du  programme  FEDER-FSE.  Cette
subvention correspond à la prise en charge à hauteur de 60% d’1,5 Equivalent Temps Plein
(ETP)  pour  la  période  du  01/01/2016  au  31/12/2022,  soit  une  subvention  FEDER  de
336 000€.

Par un courrier en date du 19 avril  2022, la Région nous a fait  part  d’une
évolution dans la mise en œuvre de la gestion de ces fonds d’Assistance technique actée
par une délibération régionale n° 2022.00235 du 29 mars 2022.

En effet, à la suite de l’adoption du règlement délégué (UE) 2019/1867 de la
Commission européenne, la Région a choisi l’option dite « des coûts simplifiés », ayant pour
conséquence un remboursement des crédits d’assistance technique sur la base d’un taux
forfaitaire.  Pour la Région,  cette option permet une simplification de la démarche et  une
réduction de la charge administrative.

CP20221017-23



La  mise  en  place  de  ce  système  de  coûts  simplifiés  rend  caduques  les
conventions existantes passées entre la Région et les Départements du Pas-de-Calais et du
Nord, ainsi que les agglomérations picardes. 

Pour la fin de la période de programmation, la Région propose de verser aux
collectivités concernées,  sur  ses fonds propres,  les montants initialement  prévus pour  la
mise en œuvre de ces accompagnements. 

 
Pour le Département du Pas-de-Calais, la subvention forfaitaire attendue pour

solder l’assistance technique FEDER s’élève à 267 168,25 €. 

Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant :

- de m’autoriser à signer, au nom et pour le compte du Département, la
convention avec la Région Hauts-de-France dans les termes prévus dans
l’annexe au présent rapport.

La 5ème Commission -  Solidarité territoriale et  partenariats a émis un avis
favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 03/10/2022. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20221017-23


